montante de US$ 216,7 milhões (+3,4%) e saldo favorável ao Brasil de US$

158,3 milhões.”1

No âmbito das relações bilaterais, vale ressaltar que, em abril

de 2020, o Brasil prestou assistência à Guatemala, no combate aos incêndios

florestais em Petén.  No mesmo ano, em caráter humanitário, o Brasil doou

US$ 25.000 (vinte e cinco mil dólares) ao governo guatemalteco, em razão dos

danos provocados pelos furacões Eta e Iota.

O  Acordo  Básico  de  Cooperação  Científica  e  Técnica,  ora

examinado, assinado em 25 de julho de 2019, segue o modelo adotado pelo

Brasil em relação à cooperação técnica com diversos outros países.